4

Дело № 5-88-91/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 февраля 2018 года

       г. Феодосия

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Тимохина Е.В., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

Гасанова ..., ...паспортные данные, имеющего вид на жительство в РФ, ИП, проживающего по адресу: адрес

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.12 ч. 2  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Гасанов Э.К.О. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ – продажа товаров без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка обязательна, а также хранение таких товаров в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

В ходе проведения внеплановой выездной проверки выявлено, что индивидуальный предприниматель Гасанов Э.К.О.  дата в время в магазине «Московский», расположенного по адресу: адрес, 2а, допустил нарушения Технического Регламента Таможенного Союза ТР/ТС 017/2011 «О безопасности продукции легкой промышленности», а именно: в нарушение п. 1 ст. 12 ТР ТС 017/2011 реализуемая продукция легкой промышленности не маркирована единым знаком обращения продукции на рынке членов-государств Таможенного союза (ЕАС): ботинки для мальчиков до 3-х лет «Baby tom»-  2 (две) пары по цене 430 рублей; ботинки для мальчиков до 3-х лет «tashgon» »-  2 (две) пары по цене 800 рублей; сапоги для мальчиков до 3-х лет «Sport»-  4 (четыре) пары по цене 850 рублей; ботинки для девочек до 3-х лет «Gold Fly Bind»- 4 (четыре) пары по цене 850 рублей; сапоги  для девочек до 3-х лет- 4 (четыре) пары по цене 450 рублей; сапога женские зимние «Уги» «EGGA» - 10 (десять) пар по цене 1000 рублей; носки детские до дата «Baby Sock»- 14 (четырнадцать) пар по цене 50руб.; трусики детские до 3-х лет – 43 (сорок три) штуки по цене 20 рублей; штаны спортивные мужские "Nike" – 5 (пять) штук по цене 560 рублей; штаны спортивные мужские «Reebok» 4 (четыре) штуки по цене 560 рублей; пайта мужская «Nike»- 5 (пять) штук по цене 850 рублей; пайта мужская – 5 (пять) штук по цене 1280 рублей; сумка дорожная «Adidas» -1 (одна) штука по цене 500 рублей; сумка дорожная «Adidas» -1 (одна) штука по цене 500 рублей; сумка дорожная «Reebok» -1 (одна) штука по цене 500 рублей. Гасанов Э.К.О.  в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.

Согласно ч.1 ст.25.15 КоАП РФ лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.

В силу правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Таким образом, ИП Гасанов Э.К.О.  извещен, в силу ст. 25.15 КоАП РФ, надлежащим образом о дне, времени и месте судебного заседания по телефону, обеспечил явку в суд своего представителя, об уважительных причинах неявки суду не сообщил, ходатайств, в том числе, об отложении рассмотрения дела от Гасанова Э.К.О.  не поступало. В связи с чем, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствии Гасанова Э.К.О.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину Гасанова Э.К.О.  в совершении ею административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина Гасанова Э.К.О.  в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- распоряжением органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой/выездной проверки индивидуального предпринимателя Гасанов Э.К.О.  от дата № 20-00031 (л.д.4-5);

- протоколом ареста товаров, транспортных средств, иных вещей от №4 от  дата (л.д.12-13);

- распиской о принятии на хранении изъятого у нарушителя имущества от дата (л.д. 14);

- протоколом об административном правонарушении от дата (л.д. 1-2);

- актом проверки территориальным отделом по г.г. Феодосии, Судаку и адрес Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю от дата № 20-00253 (л.д.7-10);

- определением о передаче дела об административном правонарушении от дата (л.д.3);

- фототаблицей (л.д.17-25);

-договором аренды нежилого помещения (л.д.31-32)

- свидетельством о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (л.д.29);

- свидетельством о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д.30).

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, вина Гасанова Э.К.О.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил - продажу товаров без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка обязательна, а также хранение таких товаров в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Гасанова Э.К.О.  судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Гасанову Э.К.О.  административное наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ, в виде административного штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.12 ч.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Гасанова ... признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.12 ч. 2 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения: ботинки для мальчиков до 3-х лет «Baby tom»-  2 (две) пары по цене 430 рублей; ботинки для мальчиков до 3-х лет «tashgon» »-  2 (две) пары по цене 800 рублей; сапоги для мальчиков до 3-х лет «Sport»-  4 (четыре) пары по цене 850 рублей; ботинки для девочек до 3-х лет «Gold Fly Bind»- 4 (четыре) пары по цене 850 рублей; сапоги  для девочек до 3-х лет- 4 (четыре) пары по цене 450 рублей; сапога женские зимние «Уги» «EGGA» - 10 (десять) пар по цене 1000 рублей; носки детские до дата «Baby Sock»- 14 (четырнадцать) пар по цене 50руб.; трусики детские до 3-х лет – 43 (сорок три) штуки по цене 20 рублей; штаны спортивные мужские "Nike" – 5 (пять) штук по цене 560 рублей; штаны спортивные мужские «Reebok» 4 (четыре) штуки по цене 560 рублей; пайта мужская «Nike»- 5 (пять) штук по цене 850 рублей; пайта мужская – 5 (пять) штук по цене 1280 рублей; сумка дорожная «Adidas» -1 (одна) штука по цене 500 рублей; сумка дорожная «Adidas» -1 (одна) штука по цене 500 рублей; сумка дорожная «Reebok» -1 (одна) штука по цене 500 рублей (протокол ареста товаров, транспортных средств, иных вещей № 4 от дата, расписка о принятии на хранении изъятого у нарушителя имущества от дата).

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю л/с 04751А92080), банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской федерации, БИК телефон, сч. № 40101810335100010001, КБК 14111690040046000140, ОКТМО телефон, ИНН телефон, КПП телефон.

Разъяснить Гасанову Э.К.О. , что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в апелляционном порядке в течении 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления.

Мировой судья

(подпись)

Тимохина Е.В.

Копия верна:      судья                                       секретарь